
 

 

 

Рязанская область Сасовский  район   

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение   

«Демушкинская  средняя школа» 

 

 

П    Р    И    К    А   З 

 

 

от 27  мая  2022 года                                                                            № 109 

 

Об утверждении списка учебников 

 на 2022-2023 учебный год 

      В  целях упорядочения образовательного процесса в МКОУ «Демушкинская СОШ», 

руководствуясь Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»,  на основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

от 20 мая 2020 г. N 254 "Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность", на основании  решения  педсовета   № 7    от  

20.05.2022 года, приказываю: 

1. Утвердить Список учебников МКОУ «Демушкинская СШ» на 2022-2023 учебный год для 1-11 

классов (Приложение 1). 

2. Утвердить Список учебников «Берестянской ОШ» - филиал МКОУ «Демушкинская СШ» на 

2022-2023 учебный год для 1-9 классов (Приложение 2). 

3. Заместителю директора по УВР Е.Ю. Орловой,   руководителю филиала  Г.В. Савиной,  

учителям-предметникам довести этот список до сведения обучающихся и родителей (законных 

представителей)  до начала летних каникул. 

4. Педагогу-библиотекарю С.Г. Ивановой  составить заявку на приобретение учебников из 

утвержденного списка согласно наличию в библиотечном фонде и вносить  в 

список  используемых учебников возможную корректировку  по количеству  приобретаемых 

учебников  в МКОУ «Демушкинская СШ» на 2022-2023 учебный год.  

5. Заместителю директора по УВР Е.Ю. Орловой,   руководителю филиала  Г.В. Савиной вывесить 

список учебников на время летних каникул на доске объявлений. 

6. Ответственному за информатизацию Н.Н. Дониной  разместить список учебников на сайте 

школы до 01.06.2022 г. 

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

https://docs.cntd.ru/document/565295909#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/565295909#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/565295909#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/565295909#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/565295909#7D20K3


 

 

 

 

 
 

Автор и название учебника Год изд. Издательство 

1 класс 

Канакина В.П.,  Горецкий В.Г Русский язык  2021 Просвещение 

Горецкий В.П., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. Азбука, в 2-х частях 2021 Просвещение 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. Литературное чтение в 

2-х частях 
2021 Просвещение 

Моро М.И., Волкова С.И.,  Бельтюкова Г.В. и др.  Математика в 2-х 

частях  
2021 Просвещение 

Неменская Л.А. /Под редакцией  Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство 
2021 Просвещение 

Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях 2021 Просвещение 

Роговцева Н.И., Богданова А.В., Фрейтаг И.П.  Технология 2021 Просвещение 

Лях В.И. Физическая культура 1-4 классы  2021 Просвещение 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 2021 Просвещение 

2 класс 

Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык. В 2-х частях 
2022 

Дрофа 
2022 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык В 2-х частях 2021 Просвещение 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное 

чтение, в 2-х частях 
2021 Просвещение 

Коротеева Е.И./ Под ред. Неменского Б.М.  Изобразительное искусство 2021 Просвещение 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,Шмагина Т.С. Музыка 2021 Просвещение 

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика, в 2-х частях  2021 Просвещение 

Плешаков А.А., Мир вокруг нас (Окружающий мир), в 2-х частях 2021 Просвещение 

Лях В.И. Физическая культура 1-4 классы  2021 Просвещение 

Роговцева Н.И., Богданова Н.Ф., Добромыслова Н.В. Технология 2021 Просвещение 

3 класс 

Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык. Учебник в 2-х частях 

2022 

Дрофа 2022 

2021 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык в 2-х частях 

2021 

Просвещение 2021 

2020 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное 

чтение в 2-х частях 

2021 
Просвещение 

2020 

Александрова О.М., Кузнецова М.И., Беляева и др. Литературное чтение 

на родном языке 
2020(21) Просвещение 

Горяева Н.А./ Под ред. Неменского Б.М.  Изобразительное искусство 2021 Просвещение 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 2018 Просвещение 



 

 

 

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика, часть 1, 2 2021 
Просвещение 

2020 

Плешаков А.А.  Мир вокруг нас (Окружающий мир), в 2-х частях 
2021 

Просвещение 
2020 

Кибиреева Л.В., Меликова Г.И., Склярова В.Л. Русский родной язык 

Учебное пособие 
2020 

 
Лях В.И. Физическая культура 1-4 классы  2018 Просвещение 

Роговцева Н.И., Богданова Н.Ф., Добромыслова Н.В. Технология 2021 Просвещение 

4 класс 

Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык. 
2018 

Дрофа 
2020 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. Литературное чтение в 

2-х частях 

2021 

Просвещение 2018 

2020 

Моро М.И. Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.  Математика  
2018 

Просвещение 
2020 

Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир в 2-х частях 

2021 

Просвещение 2021 

2020 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык в 2-х частях 

2021 

Просвещение 2018 

2020 

Неменская Л.А. /Под редакцией  Неменская Б.М. Изобразительное 

искусство 
2020 Просвещение 

Роговцева Н.И., Богданова Н.Ф., Шипилова Н.В.. Технология 2020 Просвещение 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 2020 Просвещение 

Кураев А.В. Основы религиозных культур и светской этики. Основы 

православной культуры 
2021 Просвещение 

Шемшурина А.И. Основы религиозных культур и светской этики. 

Основы светской этики 

2018 
Просвещение 

2021 

5 класс 

Афанасьева О. В., Михеева И.В. Английский язык, в 2-х частях 

2021 

Дрофа 2021 

2018 

Рыбченкова Л.М. Русский язык. В 2-х частях 

2021 

Просвещение 2021 

2018 

Воителева Т.М., Марченко О.Н., Текучева И.В., Смирнова Л.Г. Русский 

родной язык.  
2020  

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б. Математика 

2021 

ВЕНТАНА-ГРАФ 2021 

2018 

Александрова О.М., Аристова М.А., Беляева и др. Родная русская 

литература 
2020(21) Просвещение 

Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и др./ Под ред. 

Виленского М.Я. Физическая культура 5-7 классы 
2018 Просвещение 

Вигасин А.А., Годер Г.И., Свеницкая И.С. Всеобщая история. История 

Древнего мира. 

2021 

Просвещение 2021 

2018 



 

 

 

Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. и др./Под ред. 

Боголюбова Л.Н.  Обществознание 

2021 

Просвещение 2021 

2018 

Студеникин М.Т. Основы светской этики 2018 Русское слово 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.  Литература в 2-х частях 2018 
Просвещение 

2021 

Летягин А.А. География 

2021 

ВЕНТАНА-ГРАФ 2021 

2018 

Пасечник Биология. Бактерии, грибы, растения 

2021 

Дрофа 2021 

2018 

Науменко Т.И., Алеев В.В. Искусство. Музыка 2018 Дрофа 

Ермолинская Е.А. ИЗО 2021 ВЕНТАНА-ГРАФ 

Казакевич В.М., Молевой Г.А. Технология. Технический труд 2021 Дрофа 

6 класс 

Ладыженская. Русский язык. В 2-х частях 2020(21) Просвещение 

Афанасьева О. В., Михеева И.В. Английский язык 2021 Просвещение 

Босова Л.Л., Босова А.Ю.   Информатика и ИКТ 
2021 

БИНОМ 
2021 

Рыбченкова Л.М. Русский язык. В 2-х частях 2021 Просвещение 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б. Математика 2021 ВЕНТАНА-ГРАФ 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А. и др./ Под ред. Торкунова А.В. История 

России. В 2-х частях 
2021 Просвещение 

Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая история. История средних 

веков. 
2021 Просвещение 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И. и др../Под ред. Боголюбова Л.Н. 

Обществознание 
2021 Просвещение 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.  Литература 2018 Просвещение 

Летягин  А.А. под редакцией Дронова В.П.универсальная линия. 

География 
2021 ВЕНТАНА-ГРАФ 

Пасечник В.В. Биология. 2021 Дрофа 

Науменко Т.И., Алеев В.В. Искусство. Музыка 2018 Дрофа 

Казакевич В.М., Молевой Г.А. Технология. Технический труд 2021 Дрофа 

Ермолинская Изобразительное искусство 2021 ВЕНТАНА-ГРАФ 

7   класс 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б.  Геометрия 
2021 

ВЕНТАНА-ГРАФ 
2020 

Афанасьева О. В. ,Михеева И.В. Английский язык в 2-х частях 
2021 

Просвещение 
2021 

Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Загоровская О.В. и др. Русский 

язык.  

2021 
Просвещение 

2020 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. / Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Ивановой Л.Ф. Обществознание 

2021 
Просвещение 

2020 

Босова Л.Л. Информатика и ИКТ ФГОС 
2021 

БИНОМ 
2020 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А.и др./ Под ред. Торкунова А.В. История 

России. В 2-х частях 
2021 Просвещение 



 

 

 

Латюшин В.В., Шапкин В.А. Биология 
2021 

Дрофа 
2020 

Душина И.В., Смоктунович Т.Л. / Под ред. Дронова В.П. География. 

Материки, океаны, народы и страны.  

2021 
ВЕНТАНА-ГРАФ 

2020 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.  Литература 2020 Просвещение 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б.  Алгебра 
2021 

ВЕНТАН-ГРАФ 
2020 

Перышкин А.В.  Физика  
2021 

Дрофа 
2020 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая история. 

История Нового времени. 1800-1900. 

2021 
Просвещение 

2020 

Науменко Т.И., Алеев В.В. Искусство. Музыка 2020 Дрофа 

Казакевич В.М., Молевой Г.А. Технология. Технический труд 2021 Дрофа 

Ермолинская Изобразительное искусство 2021 ВЕНТАНА-ГРАФ 

8 класс 

Рыбченкова Л.М. Русский язык. 
2021 

Просвещение 
2021 

Коровина В.Я. , Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература, в 2 частях 
2021 

Просвещение 
2021 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б. Алгебра 
2021 

ВЕНТАНА-ГРАФ 
2021 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б. Геометрия 
2021 

ВЕНТАНА-ГРАФ 
2021 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А. и др./ Под ред. Торкунова А.В.  История 

России, в 2 частях 

2021 
Просвещение 

2021 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.  Всеобщая история. 

История нового времени 

2021 
Просвещение 

2021 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др./ Под ред. 

Боголюбова Л.Н. Обществознание 8 класс 

2021 

Просвещение 2021 

2021 

Пятунин В.Б., Таможняя Е.А. / Под ред. Дронова В.П. География России. 

Природа. Население. 

2021 
ВЕНТАНА-ГРАФ 

2021 

Хренников Б.О.Гололобов Н.В., Лонянская Л.И. и др.  

ОБЖ 
2021 Просвещение 

Колесов Д.В., Маш Р.Д.  Биология  2021 Дрофа 

Перышкин А.В.  Физика 
2021 

Дрофа 
2021 

Афанасьева О. В. ,Михеева И.В. Английский язык 
2021 

Дрофа 
2018 

Босова Л.Л. Информатика и ИКТ ФГОС 
2021 

БИНОМ 
2021 

Лях В.И. Физкультура 
2021 

Просвещение 
2021 

С.Г.Бархударов, С.Е. Крючков и др. Русский язык 2020(21) Просвещение 

Ермолинская Е.А., Медкова Е.С., Савенкова Л.Г. Изобразительное 

искусство  
2021 ВЕНТАНА-ГРАФ 

Кузнецова Н.Е.  Химия  2021 ВЕНТАНА-ГРАФ 



 

 

 

2021 

Казакевич В.М., Молевой Г.А. Технология. Технический труд 2021 Дрофа 

Ермолинская Изобразительное искусство 2021 ВЕНТАНА-ГРАФ 

9 класс 

Таможняя Е.А., Толкунова С.Г.  География России 
2021 

ВЕНТАНА-ГРАФ 
2018 

Афанасьева О. В. ,Михеева И.В. Английский язык в 2-х частях 
2021 

Дрофа 
2018 

Рыбченкова Л.М., Александрова О.М. и др. Русский язык 
2021 

Просвещение 
2018 

Воителева Т.М., Марченко О.Н., Шамшин И.В., Смирнова Л.Г. Русский 

родной язык.  
2020 

 

Александрова О.М., Аристова М.А., Беляева и др. Родная русская 

литература 
2020(21) Просвещение 

Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И. и др../Под ред. Боголюбова Л.Н.  

Обществознание, 9 класс 

2021 
Просвещение 

2018 

Кузнецова Н.Е.  Химия  
2021 

ВЕНТАНА-ГРАФ 
2018 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А. и др./ Под ред. Торкунова А.В.  История 

России в 2-х частях 

2021 
Просвещение 

2018 

Коровина В.Я., Коровин В.И., Збарский И.С.  Литература, в 2 частях  
2018 

Просвещение 
2021 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б. Алгебра  
2021 

ВЕНТАНА-ГРАФ 
2018 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б. Геометрия 
2021 

ВЕНТАНА-ГРАФ 
2018 

Перышкин А.В., Гутник Е.М.  Физика  
2021 

Дрофа 
2018 

Пасечник В.В., Каменский А.А. и др.  Биология  
2021 

Дрофа 
2018 

Босова Л.Л. Информатика и ИКТ ФГОС 
2021 

Бином 
2018 

Воробьев ОБЖ  9кл. Учебник ФГОС  2018 Астрель 

Сороко – Цюпа О.С., Сороко – Цюпа А.О. Всеобщая история. Новейшая 

история. 
2021 Просвещение 

10 класс 

Курдюмова. Литература. 10 кл Учебник. Базовый уровень.  2021 Дрофа 

Семакин Информатика Учебник Базовый курс 10 класс ФГОС 2021 
БИНОМ. 

Лаборатория знаний 

Боголюбов Л. Н., Аверьянов Ю. И., Белявский А. В. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л. Н., Лазебниковой А. Ю., Телюкиной М. В. 

Обществознание.  10 класс. Базовый уровень. 

2021 Просвещение 

Гладкий Ю. Н., Николина В. В. 

География. 10 класс. Базовый уровень. (Полярная звезда) 
2021 Просвещение 

Колягин Ю.М., Ткачёва М.В., Фёдорова Н.Е. и др Математика: алгебра и 

начала математического анализа, геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа (базовый и углубленный уровень). 10 класс 

2021 Просвещение 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Математика: алгебра и 

начала математического анализа, геометрия. Геометрия (базовый и 
2021 Просвещение 



 

 

 

углубленный уровень).  10-11 классы 

Кабардин О.Ф., Орлов В.А., Эвенчик Э.Е. и др. / Под ред. Пинского А.А., 

Кабардина О.Ф. Физика (углубленный уровень). 10 класс 
2021 Просвещение 

Афанасьева О.В., Михеева И.В., Эванс В. и др. Английский язык 

(базовый уровень) 
2021 Дрофа 

Власенков А.И., Рыбченкова Л.М.  Русский язык  (базовый уровень), 10-

11 

2021 
Просвещение 

2021 

Кузнецова Н.Е.   Химия (профильный уровень) 2021 Дрофа 

Мякишев Г.Я. Физика 2018 Просвещение 

Пономарева 10 кл. Общая биология. Учебник Углубленный уровень  2021 Вентана-Граф 

Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О./Под ред. Искендерова А.А. 

История. Всеобщая история. Новейшая история (базовый и 

углубленный уровни) 10 класс 

2020 Просвещение 

Данилов, Горинов История России 2021 Просвещение 

Никитин А.Ф., Никитина Т.И. Право. 10-11 кл. 2019 Дрофа 

Хасбулатов Р.И. Экономика. 10-11 кл. 2018 Дрофа 

Ким С.В., Горский В.А.. Основы безопасности жизнедеятельности 10-11 

кл. 
2019 Вентана-Граф 

11 класс 

Курдюмова Т.Ф. и др./под ред-цией Курдюмовой Т.Ф.  Литература 

(базовый уровень) в 2-х частях 
2018 Дрофа 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  Геометрия (базовый и 

профильный уровни) , 10-11  
Просвещение 

Колягин Ю.М., Ткачёва М.В., Фёдорова Н.Е. и др Математика: алгебра и 

начала математического анализа, геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа (базовый и углубленный уровень). 11 класс 

2018 Просвещение 

Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. Английский язык 

(базовый уровень)  

2021 
ДРОФА 

2018 

Семакин Информатика Учебник Базовый курс 11 класс ФГОС 
2021 БИНОМ. 

Лаборатория знаний 2018 

Власенков А.И., Рыбченкова Л.М.  Русский язык  (базовый уровень), 10-

11 
2018 Просвещение 

Кузнецова Н.Е.11 кл.  Химия. Учебник Углубленный уровень. ФГОС 2021 Вентана-Граф 

Греков В.Ф. , Крючков С.Е., Чешко Л.А.  Русский язык  (базовый 

уровень), 10-11 
2018 Просвещение 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М.   Физика (базовый и 

профильный уровни) 
2018 Просвещение 

Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Симонова Л.В. под ред. Пономаревой 

И.Н. Биология  (профильный уровень) 

2021 
Вентана-Граф 

2018 

Гладкий География 11 класс 2018 Просвещение 

Загладин, Петров История. Конец 19-начало 21 века. Базовый уровень 
2021 Русское слово 

Волобуев О.В.,Абрамов А.В.,Карпачев С.П. и др. Россия в мире. С 

древнейших времен до начала XX века (базовый уровень) 11 класс.  
2020 Дрофа 

Боголюбов Л. Н., Аверьянов Ю. И., Белявский А. В. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л. Н., Лазебниковой А. Ю., Телюкиной М. В. 

Обществознание.  11 класс. Базовый уровень. 

2018 Просвещение 

Никитин А.Ф., Никитина Т.И. Право. 10-11 кл. 2019 Дрофа 

Воронцов-Вельяминов Б.Н., Страут Е.К., Астрономия 2021 Дрофа 

Хасбулатов Р.И. Экономика. 10-11 класс 2018 Просвещение 

Певцова Е.А. Право: основы правовой культуры. 11 класс 2019 Просвещение 



 

 

 

Ким С.В., Горский В.А.. Основы безопасности жизнедеятельности 10-11 

кл. 
2019 Вентана-Граф 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

                                                      

Список учебников 

 «Берестянская ОШ» - филиал  МКОУ «Демушкинская СШ» 

            на 2022-2023 учебный год  
 

Автор и название учебника Год изд. Издательство 

1 класс 

Канакина В.П.,  Горецкий В.Г Русский язык  2021 Просвещение 

Горецкий В.П., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. Азбука, в 2-х частях 
2021 Просвещение 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. Литературное чтение в 

2-х частях 
2021 Просвещение 

Моро М.И., Волкова С.И.,  Бельтюкова Г.В. и др.  Математика в 2-х 

частях  
2021 Просвещение 

Неменская Л.А. /Под редакцией  Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство 
2021 Просвещение 

Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях 2021 Просвещение 

Роговцева Н.И., Богданова А.В., Фрейтаг И.П.  Технология 2021 Просвещение 

Лях В.И. Физическая культура 1-4 классы  2021 Просвещение 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 2021 Просвещение 

2 класс 

Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык. В 2-х частях 
2018 

Дрофа 
2021 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык В 2-х частях 2018 Просвещение 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное 

чтение, в 2-х частях 
2018 Просвещение 

Коротеева Е.И./ Под ред. Неменского Б.М.  Изобразительное искусство 
2018 Просвещение 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,Шмагина Т.С. Музыка 2018 Просвещение 

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика, в 2-х частях  
2021 Просвещение 

Плешаков А.А., Мир вокруг нас (Окружающий мир), в 2-х частях 2018 Просвещение 

Лях В.И. Физическая культура 1-4 классы  2018 Просвещение 

Роговцева Н.И., Богданова Н.Ф., Добромыслова Н.В. Технология 2018 Просвещение 

3 класс 

Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык. Учебник в 2-х частях 

2018 

Дрофа 2021 

2021 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык в 2-х частях 2018 Просвещение 



 

 

 

2021 

2020 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное 

чтение в 2-х частях 

2018 
Просвещение 

2021 

Александрова О.М., Кузнецова М.И., Беляева и др. Литературное чтение 

на родном языке 
2020(21) Просвещение 

Горяева Н.А./ Под ред. Неменского Б.М.  Изобразительное искусство 2021 Просвещение 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 2018 Просвещение 

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика, часть 1, 2 2021 
Просвещение 

2020 

Плешаков А.А.  Мир вокруг нас (Окружающий мир), в 2-х частях 
2021 

Просвещение 
2020 

Кибиреева Л.В., Меликова Г.И., Склярова В.Л. Русский родной язык 

Учебное пособие 
2020 

 

Лях В.И. Физическая культура 1-4 классы  2018 Просвещение 

Роговцева Н.И., Богданова Н.Ф., Добромыслова Н.В. Технология 2021 Просвещение 

4 класс 

Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык. 
2018 

Дрофа 
2020 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. Литературное чтение в 

2-х частях 

2021 

Просвещение 2018 

2020 

Моро М.И. Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.  Математика  
2018 

Просвещение 
2020 

Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир в 2-х частях 

2021 

Просвещение 2018 

2020 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык в 2-х частях 

2021 

Просвещение 2018 

2020 

Неменская Л.А. /Под редакцией  Неменская Б.М. Изобразительное 

искусство 
2020 Просвещение 

Роговцева Н.И., Богданова Н.Ф., Шипилова Н.В.. Технология 2020 Просвещение 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 2020 Просвещение 

Кураев А.В. Основы религиозных культур и светской этики. Основы 

православной культуры 
2021 Просвещение 

Шемшурина А.И. Основы религиозных культур и светской этики. 

Основы светской этики 

2018 
Просвещение 

2021 

5 класс 

Афанасьева О. В., Михеева И.В. Английский язык, в 2-х частях 

2021 

Дрофа 2021 

2018 

Рыбченкова Л.М. Русский язык. В 2-х частях 

2021 

Просвещение 2021 

2018 

Воителева Т.М., Марченко О.Н., Текучева И.В., Смирнова Л.Г. Русский 

родной язык.  
2020  

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б. Математика 2021 ВЕНТАНА-ГРАФ 



 

 

 

2021 

2018 

Александрова О.М., Аристова М.А., Беляева и др. Родная русская 

литература 
2020(21) Просвещение 

Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и др./ Под ред. 

Виленского М.Я. Физическая культура 5-7 классы 
2018 Просвещение 

Вигасин А.А., Годер Г.И., Свеницкая И.С. Всеобщая история. История 

Древнего мира. 

2021 

Просвещение 2021 

2018 

Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. и др./Под ред. 

Боголюбова Л.Н.  Обществознание 

2021 

Просвещение 2021 

2018 

Студеникин М.Т. Основы светской этики 2018 Русское слово 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.  Литература в 2-х частях 2018 
Просвещение 

2021 

Летягин А.А. География 

2021 

ВЕНТАНА-ГРАФ 2021 

2018 

Пасечник Биология. Бактерии, грибы, растения 

2021 

Дрофа 2021 

2018 

Науменко Т.И., Алеев В.В. Искусство. Музыка 2018 Дрофа 

Ермолинская Е.А. ИЗО 2021 ВЕНТАНА-ГРАФ 

Казакевич В.М., Молевой Г.А. Технология. Технический труд 2021 Дрофа 

6 класс 

Ладыженская. Русский язык. В 2-х частях 2020(21) Просвещение 

Афанасьева О. В., Михеева И.В. Английский язык 2021 Просвещение 

Босова Л.Л., Босова А.Ю.   Информатика и ИКТ 
2021 

БИНОМ 
2021 

Рыбченкова Л.М. Русский язык. В 2-х частях 2021 Просвещение 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б. Математика 2021 ВЕНТАНА-ГРАФ 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А. и др./ Под ред. Торкунова А.В. История 

России. В 2-х частях 
2021 Просвещение 

Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая история. История средних 

веков. 
2021 Просвещение 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И. и др../Под ред. Боголюбова Л.Н. 

Обществознание 
2021 Просвещение 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.  Литература 2018 Просвещение 

Летягин  А.А. под редакцией Дронова В.П.универсальная линия. 

География 
2021 ВЕНТАНА-ГРАФ 

Пасечник В.В. Биология. 2021 Дрофа 

Науменко Т.И., Алеев В.В. Искусство. Музыка 2018 Дрофа 

Казакевич В.М., Молевой Г.А. Технология. Технический труд 2021 Дрофа 

Ермолинская Изобразительное искусство 2021 ВЕНТАНА-ГРАФ 

7   класс 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б.  Геометрия 
2021 

ВЕНТАНА-ГРАФ 
2020 



 

 

 

Афанасьева О. В. ,Михеева И.В. Английский язык в 2-х частях 2021 Просвещение 

Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Загоровская О.В. и др. Русский 

язык.  

2021 
Просвещение 

2020 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. / Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Ивановой Л.Ф. Обществознание 

2021 
Просвещение 

2020 

Босова Л.Л. Информатика и ИКТ ФГОС 
2021 

БИНОМ 
2020 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А.и др./ Под ред. Торкунова А.В. История 

России. В 2-х частях 
2021 Просвещение 

Латюшин В.В., Шапкин В.А. Биология 
2021 

Дрофа 
2020 

Душина И.В., Смоктунович Т.Л. / Под ред. Дронова В.П. География. 

Материки, океаны, народы и страны.  

2021 
ВЕНТАНА-ГРАФ 

2020 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.  Литература 2020 Просвещение 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б.  Алгебра 
2021 

ВЕНТАН-ГРАФ 
2020 

Перышкин А.В.  Физика  
2021 

Дрофа 
2020 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая история. 

История Нового времени. 1800-1900. 

2021 
Просвещение 

2020 

Науменко Т.И., Алеев В.В. Искусство. Музыка 2020 Дрофа 

Казакевич В.М., Молевой Г.А. Технология. Технический труд 2021 Дрофа 

Ермолинская Изобразительное искусство 2021 ВЕНТАНА-ГРАФ 

8 класс 

Рыбченкова Л.М. Русский язык. 2021 Просвещение 

Коровина В.Я. , Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература, в 2 частях 2021 Просвещение 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б. Алгебра 2021 ВЕНТАНА-ГРАФ 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б. Геометрия 2021 ВЕНТАНА-ГРАФ 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А. и др./ Под ред. Торкунова А.В.  История 

России, в 2 частях 
2021 Просвещение 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.  Всеобщая история. 

История нового времени 
2021 Просвещение 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др./ Под ред. 

Боголюбова Л.Н. Обществознание 8 класс 
2021 Просвещение 

Пятунин В.Б., Таможняя Е.А. / Под ред. Дронова В.П. География России. 

Природа. Население. 
2021 ВЕНТАНА-ГРАФ 

Хренников Б.О.Гололобов Н.В., Лонянская Л.И. и др.  

ОБЖ 
2021 Просвещение 

Колесов Д.В., Маш Р.Д.  Биология  2021 Дрофа 

Перышкин А.В.  Физика 2021 Дрофа 

Афанасьева О. В. ,Михеева И.В. Английский язык 
2021 

Дрофа 
2018 

Босова Л.Л. Информатика и ИКТ ФГОС 2021 БИНОМ 

Лях В.И. Физкультура 2021 Просвещение 

С.Г.Бархударов, С.Е. Крючков и др. Русский язык 2020(21) Просвещение 

Ермолинская Е.А., Медкова Е.С., Савенкова Л.Г. Изобразительное 2021 ВЕНТАНА-ГРАФ 



 

 

 

искусство  

Кузнецова Н.Е.  Химия  2021 ВЕНТАНА-ГРАФ 

Казакевич В.М., Молевой Г.А. Технология. Технический труд 2021 Дрофа 

Ермолинская Изобразительное искусство 2021 ВЕНТАНА-ГРАФ 

9 класс 

Таможняя Е.А., Толкунова С.Г.  География России 2021 ВЕНТАНА-ГРАФ 

Афанасьева О. В. ,Михеева И.В. Английский язык в 2-х частях 2021 Дрофа 

Рыбченкова Л.М., Александрова О.М. и др. Русский язык 
2021 

Просвещение 
2018 

Воителева Т.М., Марченко О.Н., Шамшин И.В., Смирнова Л.Г. Русский 

родной язык.  
2020 

 

Александрова О.М., Аристова М.А., Беляева и др. Родная русская 

литература 
2020(21) Просвещение 

Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И. и др../Под ред. Боголюбова Л.Н.  

Обществознание, 9 класс 

2021 
Просвещение 

2018 

Кузнецова Н.Е.  Химия  
2021 

ВЕНТАНА-ГРАФ 
2018 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А. и др./ Под ред. Торкунова А.В.  История 

России в 2-х частях 

2021 
Просвещение 

2018 

Коровина В.Я., Коровин В.И., Збарский И.С.  Литература, в 2 частях  
2018 

Просвещение 
2021 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б. Алгебра  
2021 

ВЕНТАНА-ГРАФ 
2018 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б. Геометрия 
2021 

ВЕНТАНА-ГРАФ 
2018 

Перышкин А.В., Гутник Е.М.  Физика  
2021 

Дрофа 
2018 

Пасечник В.В., Каменский А.А. и др.  Биология  
2021 

Дрофа 
2018 

Босова Л.Л. Информатика и ИКТ ФГОС 
2021 

Бином 
2018 

Воробьев ОБЖ  9кл. Учебник ФГОС  2018 Астрель 

Сороко – Цюпа О.С., Сороко – Цюпа А.О. Всеобщая история. Новейшая 

история. 
2021 Просвещение 



 

 

 

 


